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1. Godkendelse af dagsorden 
Sagsfremstilling: 
Godkendelse af dagsorden for Ældrerådets møde. 

Ældrechef Søren Wollesen deltager under pkt. 1-4. 

Beslutning: 
Dagsorden godkendt. Nyt medlem af Ældrerådet Kirsten Nielsen blev budt velkommen.  
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2. Afholdelse af fremtidige Ældrerådsvalg 
Sagsnummer: 84.12.00-A00-1-23 

Sagsbehandler: Anette G. Hansen 

Sagsresumé 
Denne sag forelægges til beslutning i Byrådet.  
 
Der skal tages stilling til om ældrerådsvalg fortsat skal afholdes som fremmødevalg 
samme dag og steder som afholdelse af kommunal- og regionsrådsvalget. Næste valg til 
ældrerådet er i 2025 og kommunal- og regionsrådsvalget er den 18. november 2025. 
Sagsfremstilling 
De to seneste ældrerådsvalg har været afholdt gennemført som fremmødevalg på 
samme dag som kommunal- og regionsrådsvalget. Fremsendelse af valgkort og 
udskrivning af valglister til brug for valgdagen, samt brevstemmeprotokol mv., har været 
håndteret af borgerservice, der igennem valgsystemet i KMD har haft adgang til disse 
funktioner.  
 
Fra næste valg til kommunal- og regionsrådsvalget, overgår kommunerne til et nyt 
valgsystem, hvor ældrerådsvalg ikke bliver en del af det nye valgsystem. Kun 
kommunal- og regionsrådsvalg, folketingsvalg, europaparlamentsvalg og 
folkeafstemninger vil være omfattet. 
 
For at ældrerådsvalget fortsat skal afholdes som fremmødevalg på samme måde som 
ved de seneste to valg, kræves det, at kommunen indkøber en særskilt løsning til 
håndtering af ældrerådsvalget. Netcompany, som har udviklet det nye valgsystem, har 
også udviklet et separat system til håndtering af ældrerådsvalg, som kan tilkøbes. 
Netcompany har oplyst at prisen for tilkøb af system til ældrerådsvalg består af en 
grundpris og herefter en pris pr. indbyggere. Prisen for Lolland Kommune udgør 67.500 
pr. gang der afholdes ældrerådsvalg. Systemet skal være bestilt senest i foråret 2024.  
 
Da valgkortene til ældrerådsvalget skal udsendes separat, vil der være en ekstra udgift 
forbundet hermed i forhold til tidligere valg. Ved sidste ældrerådsvalg var der 15.698 
vælgere og udgiften pr. valgkort vil være 25 kr., hvilket vil udgøre en udgift på ca. 
392.450 afhængig af antal vælgere ved næste valg. Valgkort kan fravælges, og i stedet 
kan vælgere til ældrerådsvalget bruge sundhedskortet som valgkort. Det kræver så at 
vælgerne har deres sundhedskort med, for at få lov til at stemme. Herudover vil der 
være eventuelle supportudgifter til systemet som udgør 850 kr. i timen.  
 
På selve valgdagen er der udgifter til forplejning til de tilforordnede samt mødediæter. 
Denne udgift udgør ca. 74.580 kr.  
 
Hvis ældrerådsvalget skal afholdes med digitale valglister på samme måde som øvrige 
valg, vil der være en udgift forbundet hermed til indkøb af pc'ere og skannere. Pc'ere kan 
stilles til rådighed af IT, som efter endt valg kan lade dem indgå i deres udskiftning, 
hvormed der kun vil være udgift til håndskannere. Denne udgift vil ca. være 45.000 kr., 
som en engangsudgift.  
 
Ældrerådsvalget har ved de forrige fremmødevalg været afholdt med manuelle valglister.  
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Tidligere foregik valg til ældrerådet i Lolland Kommune ved brevstemmeafgivning. Denne 
udgift vil være forbundet med 2 x porto pr. vælger - udsendelse af 
brevstemmematerialet og en returkuvert - som vil udgøre ca. 376.000.  
 
Danske ældreråd oplyser at de kommuner, der senest har afholdt ældrerådsvalg som 
fremmødevalg i forbindelse med kommunal- og regionsrådsvalg havde en gennemsnitlig 
stemmeprocent på 63,8. De kommuner der afholdt valget som brevvalg, havde en 
stemmeprocent på 43,7.  
 
Økonomi 
Indkøb af valgsystemet udgør 67.500 pr. ældrerådsvalg 
 
Evt. udsendelse af valgkort udgør ca. 392.450 kr. pr. valg. 
 
Udgifter til forplejning og mødediæter udgør ca. 74.580. 
 
Indkøb af håndskannere udgør ca. 45.000., hvis ældrerådsvalget skal afholdes med 
digitale valglister 
 
Planmæssige forhold/Lovgrundlag 
Iflg. retssikkerhedslovens § 32, skal kommunalbestyrelsen sørge for, at der afholdes valg 
til ældrerådet hvert 4. år, og fastsætter i samarbejde med ældrerådet regler for, hvordan 
valget skal afholdes.  
Indstilling 
Administrationen indstiller:  
 

1. at ældrerådsvalget fremover afholdes som fremmødevalg samme dag som 
Kommunal- og Regionsrådsvalget og valgsystemet indkøbes via Netcompany  

2. at ældrerådsvalget gennemføres med manuelle valglister 
3. at ældrerådet i samarbejde med Lolland Kommune står for den praktiske afvikling af valget 
4. at ældrerådet sørger for at indkalde egne tilforordnede vælgere 
5. at der nedsættes en valgbestyrelse som ved sidste ældrerådsvalg, og der udpeges 1 

medlem dertil af byrådet 
6. at der ikke udsendes valgkort, men i stedet bruges sundhedskortet som legitimation.  

Behandlingsplan 
Ældre-, omsorgs- og sundhedsudvalget 
Økonomi- og Erhvervsudvalget 
Byrådet 
 

Beslutning: 
Udvalget indstiller til godkendelse jf. sagens indstilling. 
 

Sagsfremstilling til Ældrerådets møde den 18. jan. 2024:  
Vejledning nr. 40 af 11. maj 2011 om Ældreråd anfører i stk. 6: ”Kommunalbestyrelsen 
har ansvaret for, at der afholdes valg til ældrerådet, og fastsætter i samarbejde med 
ældrerådet regler for valgets afholdelse.”  

Ældrerådet skal dermed inddrages i det forberedende arbejde og har derfor sat sagen på 
dagsordenen til dette møde. 
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Beslutning: 
Når borgerne får tilsendt valgkort til kommunal- og regionsrådsvalg, medfølger der ikke 
valgkort til ældrerådsvalg til borgere på 60+. Det kunne risikere at føre til, at borgerne 
så glemmer, at de også skal omkring Ældrerådets valgbord. Derfor vil kommunen 
reklamere for ældrerådsvalget, og der vil på anden måde blive udsendt information om 
valget til de berørte borgere.  

Ældrerådet pointerede, at det er vigtigt, at borgere på 60+, der får hjælp fra kommunen 
til at stemme i eget hjem til kommunal- og regionsrådsvalg, også får mulighed for ved 
samme lejlighed at stemme til Ældrerådet. Det samme gælder, når valgtilforordnede 
kommer rundt på vores plejehjem og hjælper beboerne med at stemme. De tilforordnede 
skal i begge tilfælde medbringe stemmesedler til alle tre valg. Ældrechefen vil bringe 
dette opmærksomhedspunkt videre.  

I øvrigt kommer Ældrerådet til at deltage i det valgudvalg, der bliver nedsat i god tid 
inden valget.  
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3. Plejehjemslæger 
Sagsfremstilling: 
Nyhedsbrev december 2023 til alle kommunens plejehjem informerer således under 
”Generelle tiltag i Ældre & Sundhed”:  

CITAT 

Det er nationalt besluttet, at der skal være plejehjemslæger på alle landets plejecentre.  

Det betyder at Lolland Kommune - Ældre & Sundhed, De Praktiserende Lægers 
Organisation (PLO) og Region Sjælland er i gang med at planlægge dette i Lolland 
Kommune med start først i 2024.  

Formålet med en fasttilknyttet læge på plejecentrene er at skabe en bedre kvalitet for 
vores borgere, hvor der sikres størst mulig faglighed, god medicinhåndtering og 
kontinuitet i pleje- og behandlingsplanerne.  

Dette sker ved et tættere samarbejde og tilgængelighed mellem sundhedsmedarbejderne 
og den fasttilknyttede læge i forhold til den enkelte borger.  

Det tilstræbes på sigt, at den fasttilknyttede læge kan være læge for alle borgerne på 
plejecentret. Derfor vil der ved indflytningssamtalerne gøres opmærksom på, at der er en 
fasttilknyttet læge som man har mulighed for at vælge. De fast tilknyttede læger skal 
tage nye borgere ind uanfægtet om der ellers er lukket eller åben tilgang til deres 
lægepraksis.  

Borgere der allerede bor på plejecenteret, kan også skifte til den læge/lægepraksis, der 
bliver fast plejehjemslæge, hvis lægepraksis er åben for patienttilgang. Almen Lægeklinik 
Nakskov og Almen Lægeklinik Maribo er åben for patienttilgang.  

Lægehuset Rødby og Lægerne Haulrig, Larsen og Skafte er lukket for patienttilgang. Hvis 
skift af læge ikke sker i forbindelse med flytning – koster det 220 kr.  

Det er dog frivilligt om man som borger ønsker at tilknyttes den læge/lægepraksis der 
bliver fast plejehjemslæge.  

Herunder et skema over hvilket lægehus/ praksis der har givet tilsagn om at være fast 
plejehjemslæge på hvilket plejecenter: 

Blomsterparken, Rødby: Lægehuset Rødby 

Kirsebærhaven, Rødby: Lægehuset Rødby 

Bøgevænget, Holeby: Almen Lægeklinik Maribo 

Margretecentret, Maribo: Lægerne Haulrig, Larsen og Skafte 

Stokkemarke Plejecenter, Stokkemarke: Almen Lægeklinik Maribo 

Lykkesejecentret, Søllested: Almen Lægeklinik Nakskov  

Rønnebærparken, Dannemare: Almen Lægeklinik Nakskov 

Havrevænget, Nakskov: Almen Lægeklinik Nakskov 

https://plejehjemsoversigten.dk/da/Sjaelland/Lolland-kommune/Havrevaenget
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Hvedevænget, Nakskov: Almen Lægeklinik Nakskov 

Mølle Allé, Nakskov: Almen Lægeklinik Nakskov 

Skolebakken, Nakskov: Almen Lægeklinik Nakskov 

Bøgelunden, Horslunde: Medassist 

Sandby Ældrecenter, Sandby: Almen Lægeklinik Nakskov 

Ældre & Sundhed er sammen med de pågældende læger i gang med at planlægge 
opstartsmøder for at udarbejde samarbejdsaftaler og forventningsafstemninger herunder 
informationsmateriale til det enkelte plejecenter, så alle bliver orienteret om, hvornår 
fast tilknyttet plejehjemslæger starter op på netop det plejecenter, du bor på. 

Vi er sikker på, at dette tiltag vil gavne alle jer der bor på et plejecenter. 

CITAT SLUT 

 

Sundhed.dk oplyser ang. valg af læge på plejehjem eller bosted: 

CITAT 

Hvis plejehjemmets eller bostedets læge har lukket for tilgang, kan du stadig vælge 
denne læge. Kontakt kommunen for at blive tilmeldt. 

CITAT SLUT 

 

Ligeledes skriver PLO i PLOrientering 03/2022 ang. plejehjemslæger: 

CITAT 

Når en læge har tilmeldt sig som plejehjemslæge, kan lægen få tilmeldt patienter fra 
plejehjemmet/afsnittet, også selv om lægen har lukket for tilgang af nye patienter.  

CITAT SLUT 

 

Da plejehjemslæger i Lolland Kommune er indført og beboerne allerede er orienteret via 
Nyhedsbrev, uden at Ældrerådet er blevet hørt eller orienteret, beder Ældrerådet venligst 
Ældrechefen orientere rådet om ordningen.  

Herunder: 

• Følger Lolland Kommune ikke samme procedure som resten af landet, hvor 
nuværende plejehjemsbeboere godt kan vælge plejehjemslægen, selvom denne 
har lukket for tilgang, og hvor henvendelse i så fald skal ske til kommunen? 

• Vil kommunen overveje at betale gebyret på 220 kr., som nuværende beboere 
ifølge Nyhedsbrevet skal betale for at skifte over til plejehjemslægen? Det kunne 

https://www.sundhed.dk/borger/patientrettigheder/sygesikring-og-laegevalg/valg-af-laege/
https://laeger.dk/foreninger/plo/plorientering/plorientering-032022#plejehjem
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måske motivere de nuværende beboere til at skifte til plejehjemslægen, og det 
ville forhindre en forskelsbehandling mellem nuværende og nye beboere. 

• Vælger en plejehjemsbeboer plejehjemslægen som egen læge, vil beboeren eller 
dennes pårørende/partsrepræsentant så stadig kunne kontakte lægen direkte, når 
de måtte ønske det, eller skal al kontakt til lægen gå igennem 
sundhedspersonalet? 

• Er plejehjemslægens tavshedspligt intakt, således at den personlige relation og 
tillidsforholdet mellem læge og patient bibeholdes, også når beboeren har valgt 
plejehjemslægen som sin egen læge? 

• Hvor mange timers undervisning/sparring skal plejehjemslægen yde til hvert 
plejehjem om måneden? 

 

Beslutning: 
Ældrechefen orienterede om ordningen: 

Der mangler læger på Lolland. Derfor er det i første omgang planen, at borgere, der 
flytter ind på et plejehjem, ved flytningen kan overgå til plejehjemslægen som egen 
læge, hvis de ønsker det, også selvom plejehjemslægen har lukket for patienttilgang. 
Borgere, der allerede bor på plejehjemmet, og som ikke allerede har plejehjemslægen 
som egen læge, vil derimod ikke straks kunne overgå til plejehjemslægen, hvis denne 
har lukket for patienttilgang, men de vil få muligheden, så snart lægen har plads.  

Der er møder i gang med de involverede lægehuse.  

Lolland Kommune undersøger p.t., om det vil være muligt for kommunen at betale 
gebyret for borgeren på 220 kr., som opkræves ved skift til plejehjemslæge, når skiftet 
ikke sker i forbindelse med flytning.  

Beboer og/eller partsrepræsentant vil stadig kunne kontakte plejehjemslægen ganske 
som enhver anden egen læge, og ligeledes er tavshedspligten intakt for 
plejehjemslægen. 

Lægernes undervisning/sparring med personalet er normalt 2 timer pr. måned for 
plejehjem på op til 30 beboere, men dette skal aftales nærmere mellem kommunen og 
lægerne. 

I øvrigt er det Ældrerådets opfattelse, at ideen med plejehjemslæger er god både for 
beboere, plejehjemspersonale og lægen. Det giver personalet mulighed for at samle 
lægelige spørgsmål sammen til næste kontakt med plejehjemslægen, og det vil give ro i 
det daglige arbejde og være en god sparring og støtte til gavn for alle parter. 
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4. Orientering fra Ældre & Sundhed 
 

Sagsfremstilling  
Ældrechefen orienterer om nyt fra Ældre & Sundhed. 

Herudover: 

Snerydning 

Ældrerådet er via en borgerhenvendelse blevet gjort opmærksom på, at meddelelse om 
ophør af hjælp til snerydning pr. 1. jan. 2024 blev udsendt den 7. dec. 2023. Der 
henvises i brevet fra kommunen til, at borgeren kan læse mere i byrådsbeslutninger fra 
september og oktober 2023.  

Det er borgerens opfattelse, at det havde været god stil at oplyse de berørte modtagere 
af hjælp til snerydning, så snart beslutningen var truffet. Med budgettets vedtagelse i 
oktober var besparelsen en realitet, og var beskeden kommet ud på det tidspunkt, havde 
man haft bedre tid til at finde en løsning, evt. ved at naboer gik sammen og hjalp 
hinanden. Det kan ikke forventes, at borgere i al almindelighed nærlæser politiske 
mødereferater, og når en bevilget hjælp ophører, har borgeren krav på at få direkte 
besked i god tid. Alternativt foreslår borgeren, at kommunen kunne have ladet hjælpen 
fortsætte i det mindste denne vinter med. 

Brevet til borgeren skal desuden ifølge Ankestyrelsens artikel ”Krav om begrundelse ved 
ændring i serviceniveauer” indeholde en individuel og konkret vurdering af hver enkelt 
borgers behov, og nedsætter eller standser kommunen hjælpen, skal borgeren have en 
konkret og uddybende begrundelse. Artiklen siger: 

CITAT 

Konstaterer Ankestyrelsen, at kommunen alene har henvist til det ændrede serviceniveau 
i en konkret afgørelse, hvor borgerens hjælp er nedsat eller standset, vil styrelsen typisk 
ophæve afgørelsen, fordi den lider af væsentlige mangler. Ankestyrelsen kan også 
overveje at hjemvise sagen, hvis der mangler oplysninger eller en tilstrækkelig 
uddybende begrundelse. Ankestyrelsen vil også i egenskab af sit tilsyn med kommunerne 
efter styrelsesloven kunne rejse en tilsynssag. 

CITAT SLUT 

Hvorfor kom beskeden til borgerne ikke ud, straks da budgettet var vedtaget? 

Hvorfor har Lolland Kommune vurderet, at borgerne i den aktuelle sag ikke skulle have 
nogen individuel vurdering og uddybende begrundelse? 

 

Lukkede punkter 

Vejledning nr. 40 af 11. maj 2011 om Ældreråd anfører i stk. 2 om høringspligtens 
omfang og procedure: 

CITAT 

https://ast.dk/social/artikler/hjaelp-til-handicappede-og-aeldre/krav-om-begrundelse-ved-aendring-i-serviceniveauer
https://ast.dk/social/artikler/hjaelp-til-handicappede-og-aeldre/krav-om-begrundelse-ved-aendring-i-serviceniveauer
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Såfremt ældrerådet skal høres om alle sager, der vedrører ældre, kan høringen ikke 
indsnævres til sager, der udelukkende eller i overvejende grad vedrører ældre. Med alle 
sager menes også sager, der behandles for lukkede døre. 

CITAT SLUT 

Danske Ældreråd skriver ligeledes i ”Håndbog for ældre- og seniorråd”, revideret i 
efteråret 2023, side 7: 

CITAT 

Når en sag behandles som et lukket punkt på den kommunale dagsorden, er det ikke 
ensbetydende med, at rådet ikke kan høres i sagen. Det fremgår således af vejledningen 
om ældreråd, at kommunalbestyrelsen skal høre ældrerådet om alle sager, der vedrører 
ældre, og at der med alle sager også menes sager, der behandles for lukkede døre. 

CITAT SLUT 

Det er endnu ikke, i hvert fald i denne valgperiode, forekommet, at Ældrerådet har fået 
et lukket punkt på dagsordenen.  

Hvordan sikres det, at kommunen følger loven og fremover inddrager Ældrerådet i alle 
sager, der vedrører ældre, også sager for lukkede døre? 

 

Tomgangsleje 

Hvad er sidste nyt ang. problemet med tomgangsleje for ældre-/plejeboliger i Lolland 
Kommune? 

 

Rekruttering af international arbejdskraft til ældresektoren 

Ældrerådet forstår på Borgmesterens orientering på ældrerådsmødet i december, at 3. 
hold internationale medarbejdere er på vej. Hvad er sidste nyt?  

Og hvordan er det gået med de to foregående hold? 

 

Plejeboligstrategi – demensvenlighed 

Hvordan går det med at gøre de eksisterende plejehjem mere demensvenlige?  

 

Beslutning: 
Ældrechefen orienterede om ”Fyrtårnet: Kommune i ny virkelighed” med fokus på Lolland 
Kommune som ”fraflytningskommune”, hvor der kommer flere i pensionsalderen og 
færre i den arbejdsduelige alder. Brainstorm afholdt af Ældre & Sundhed for 60 ansatte. 
Mødet resulterede i et halvt hundrede nye ideer til, hvad der er væsentligt at arbejde 
med i de kommende år.  
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Hvad angik Ældrerådets øvrige spørgsmål under dette punkt forklarede Ældrechefen: 

Snerydning 

Det er beklageligt, at beskeden om, at der lukkes ned for hjælp til snerydning, kom ud til 
borgerne med så kort varsel.   

Snerydning og havehjælp var ikke ydelser under Serviceloven, som borgerne havde krav 
på. De blev ganske vist visiteret af Ældre & Sundhed, men var en aktiveringsindsats 
under kommunens Park og Vej. Fundamentet for at videreføre ordningen var ikke 
længere til stede på grund af nye regler på beskæftigelsesområdet, som forklaret i 
spareforslag SAU13 i sparekataloget for 2024. Da ydelserne ikke henhørte under 
Serviceloven, var der heller ikke krav om individuel og konkret vurdering og uddybende 
begrundelse, når ydelserne ophørte.  

Lukkede punkter 

ÆOS-udvalget har ikke haft lukkede punkter på dagsordenen i denne valgperiode, og 
dermed er Ældrerådet ikke blevet forbigået. 

Når der i ÆOS-udvalgets dagsordener forekommer overskriften ”Lukket orientering”, så 
er det, fordi den skabelon, som dagsordenerne bygges over, indeholder denne overskrift, 
men der gives ikke lukket orientering til udvalget.  

Skulle det forekomme, at der kommer lukkede punkter på ÆOS-udvalgets dagsorden, så 
er Ældrechefen opmærksom på Ældrerådets høringspligt også i lukkede punkter. 

Hvad de øvrige udvalg angår, kan Ældrechefen ikke redegøre for, hvordan Ældrerådets 
høringspligt i lukkede punkter varetages der, men da høringspligtens omfang er fastlagt i 
lovgivningen, må dette antages at være kendt stof for politikerne i alle udvalg. 

Tomgangsleje 

Der er god gang i bestræbelserne på at nedbringe tomgangsleje. Svanehøj og Horslunde 
Ældrecenter er købt og sat til salg. Møllecentret er sat til salg.  

Rekruttering af international arbejdskraft til ældresektoren 

ÆOS-udvalget får på deres møde i februar en orienteringssag om emnet. Ældrerådet 
sætter også orienteringssagen på dagsordenen.  

Plejeboligstrategi – demensvenlighed 

På Lykkeseje er der sat hegn op, og der er lavet stianlæg i haven og beplantning. Nye 
bænke i klassisk stil af god kvalitet giver flere siddepladser i haven. Indenfor er dørene til 
lejlighederne blevet beklædt med kulørte fotostater, så beboerne lettere kan orientere sig 
og finde deres egen dør, et tiltag som har vakt glæde hos både beboere og personale.  

Bøgelunden: Der har været afholdt to møder med Boligforeningen. Kommunen sætter 
hegn op, som rammer området ind, og der kigges på at få lavet en demenshave. 
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På Skolebakken er det med Boligforeningen 1944 aftalt at lave stianlæg i haven i 2024. 
Bænke på Skolebakken har været samlet ind for at blive vedligeholdt på 
Kompetencecenter Krogsbølle, og de kommer tilbage igen, når de er klar.  

Byggeri af nye plejehjem: Generelt søges der investorer. Hvad Maribo angår, skal der 
foretages ekstra jordbundsundersøgelser, og gasser skal opsamles på alle årstider. 
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5. Vurdering af modellen for aktivitetstilskud 
18.15.05-Ø40-1-24 

Sagsresumé 
I den politiske aftale for 2022-2025 har konstitueringspartierne udtrykt ønske om en 
vurdering af mulighederne for og konsekvenserne af at ændre foreningstilskudsmodellen, 
så den bedre imødekommer foreningernes behov. 
Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget skal tage stilling til om tilskudsmodellen skal 
ændres. 
 

Sagsfremstilling fra Folkeoplysningsudvalgets dagsorden 16. jan. 2024 
 
Den nuværende model (model 1) 
 
Den nuværende model tager udgangspunkt i foreningernes antal aktiviteter og antal 
medlemmer under 25 år. Her tildeles point (1, 4 og 6) afhængig af medlemmernes 
aktivitetsniveau. Tilskuddet kan ikke overstige kalenderårets samlede 
kontingentindtægter fra foreningens medlemmer 0 - 25 år, og et tilskud kan ikke være 
mindre end kr. 1.000 pr. år. 
I vedhæftede bilag ses de tilskud, der gives til foreningerne ud fra den nuværende model 
både for 2023 og for 2024, hvor der her er taget højde for budgetbesparelsen på 
300.000 kr. 
 
Der kan opnås politisk indflydelse på de indsatser og målgrupper, som foreningerne 
arbejder med ved at øge tilskuddet til en given målgruppe, for at skabe et incitament hos 
foreningerne til f.eks. at lave attraktive foreningstilbud for at fastholde unge medlemmer, 
som ofte falder fra, når studie og fritidsjob fylder mere, eller ved give højere tilskud til 
ældre medlemmer, som vi har mange af i Lolland Kommune. 
 
Administrationen har kigget på modeller, hvor tilskuddet målrettes til de to nævnte 
målgrupper. 
Modellerne kan betegnes som medlemstilskud - og ikke aktivitetstilskud - da 
foreningerne ikke bliver berettiget til tilskud for antal aktiviteter men derimod for det 
antal medlemmer inden for den givne aldersgruppe. 
Der vises kun et udsnit af foreninger i de to valgte beregningsmodeller, fordi det ikke er 
alle foreninger der pt. indberetter alder på deres medlemmer og tallene er fra 2022. Der 
tages derfor forbehold for tallene i skemaerne, da 2024-tal ikke kendes pt. 
 
Tilskud til ældre 60+ (model 2) 
 
Model 2 er tilskud baseret på antal medlemmer på 60 år og opefter i foreningen og ikke 
på antal aktivitetsgange. Dvs. at foreningen får 1 point i beregningsmodellen uanset 
antal aktiviteter. 
 
I 2023 modtog Lolland Kommune 86 ansøgninger om aktivitetstilskud, og hvis alle 
foreninger får mulighed for at søge om tilskud til medlemmerne over 60 år, vil tilskuddet 
falde betydeligt for foreningerne med yngre medlemmer under 25 år, som skal have en 
et tilskud jf. Folkeoplysningsloven. 
 
Tilskud til unge (model 3) 
 
Modellen tager udgangspunkt i medlemmerne under 25 år i en aldersfordelt oversigt. 
Her bliver foreningen tildelt et tilskud pr. medlem, der er udregnet på baggrund af 4.939 
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medlemmer under 25, sådan at der max. støttes med 331 kr. pr. ung. I denne model 
gives der ikke tilskud pr. aktivitetsgang. 
 
Hvis man vil øge incitamentet for at fastholde f.eks. unge mellem 13-18 år kan man i 
modellen give 2 point til den målgruppe og 1 point til øvrige unge under 25 år. 
 
Konsekvens 
 
I den nuværende model bliver større foreninger med et stor antal børn og unge 
honoreret for deres høje aktivitetsniveau, med aktiviteter som tiltrækker mange børn og 
unge. 
Ved de 2 nye beregningsmodeller mister disse foreninger store tilskud og konsekvensen 
kan være lukning af foreninger for børn og unge. 
De mindre foreninger modtager et større tilskud i de 2 nye beregningsmodeller, grundet 
mange medlemmer i den givne målgruppe - også selvom de ikke har mange aktiviteter i 
løbet af ugen. F.eks. vil tilskuddet til sejlklub og golfklub stige i modellen, hvor der gives 
tilskud til 60+ medlemmer. 
Med de besparelser der er lagt ind på aktivitetstilskuddet for 2024 vil der ske en 
væsentlig ændring i aktivitetstilskuddet efter den nuværende model og hvis man 
samtidig ændre på beregningsmodellen vil nogle foreninger rammes rigtig hårdt - en 
enkelt forening vil miste mellem 118.000 - 181.000 kr. i årligt aktivitetstilskud alt efter 
ny modeltype. 
I takt med at budgettet reduceres med 300.000 kr. for 2024, vil foreningerne generelt 
mærke et fald i kommunalt tilskud i de kommende år i deres regnskabs. 
 
Administrationens bemærkninger 
 
Den nuværende model blev vedtaget 4.12.2017 af det daværende Fritids- og 
Kulturudvalg og formålet med den nye model var, at der skulle ske en forenkling af 
tilskudsreglerne, så det var nemmere at være frivillig foreningsleder. Det skulle være 
nemmere, mere enkelt og overskueligt for foreningerne - og også gerne for kommunens 
administration. 
Den nuværende model har således fungeret i mange år og administrationen oplever 
tilfredshed fra foreningerne, som har indgående kendskab til den nuværende model. En 
model der ikke giver anledning til problemer i indberetningsfasen og som er enkel at 
administrere for både foreninger og administrationen. 
Beregning efter en af de nye modeller vil desuden være vanskelig at administrere, da 
kommunen ikke er bekendt med alle foreningers aldersfordeling, da kun udvalgte 
foreninger indsender til centralregisteret. 
 
Det er Administrationens anbefaling, at der ikke ændres i beregningsmodel for udbetaling 
af aktivitetstilskud til foreninger. Det vil være mest hensynsfuldt at fortsætte med den 
nuværende model, så det kun vil være reduceringen af det kommunale tilskud der 
påvirker foreningerne. 

Økonomi 
Der er 1.6 mio. kr. til fordeling af aktivitetstilskud til folkeoplysende foreninger. 

Planmæssige forhold/Lovgrundlag 
I Folkeoplysningsloven står: 
§ 15. Der ydes tilskud til aktiviteter for børn og unge under 25 år, jf., §§ 1 og 14. 
§ 16. Kommunalbestyrelsen kan beslutte at yde tilskud til aktiviteter inden for idræt 
samt idébestemt og samfundsengagerende foreningsarbejde for personer over 25 år, jf. 
§ 1 og § 14, stk. 1. 
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Stk. 2. Kommunalbestyrelsen anviser lokaler, jf. kap. 6, til aktiviteter inden for idræt 
samt idébestemt og samfundsengagerende foreningsarbejde. Foreningen skal opfylde 
tilskudsbetingelserne i loven, men det er ikke en betingelse, at der gives tilskud til 
aktiviteten. 

Høring/udtalelse 
Sagen har været i høring i 
Sportsrådet 
Børne- og Ungdomsorganisationernes Samråd (BUS) 
Folkeoplysningsudvalget 
 
Høringssvar fra Sportsrådet og BUS er vedlagt sagen. 

Indstilling 
Administrationen indstiller, at Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget beslutter at 
bibeholde den eksisterende beregningsmodel for udbetaling af aktivitetstilskud.  
 
Behandlingsplan 
Folkeoplysningsudvalget og Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget. 
 

Sagsfremstilling til Ældrerådets møde den 18. jan. 2024 
Ældrerådets vedtægter, godkendt af Byrådet d. 24. marts 2022, fastslår i § 2 stk. 2, at 
Lolland Ældreråd skal høres om alle forslag, der vedrører de ældre. 
 
§ 8 siger yderligere: 
 
CITAT 
Stk. 3. Den lovbestemte høring af Ældrerådet gælder, hvad enten beslutning træffes af 
Byrådet, i et udvalg eller af et forvaltningsorgan. 
Stk. 4. Denne høring skal ske i god tid, inden der træffes beslutning. Høringsperioden er 
sædvanligvis 2 uger. I hastesager aftales høringsprocedure mellem borgmester/ 
udvalgsformand og Ældrerådets formand. Ældrerådets udtalelse skal følge 
sagsfremstillingen og indstillingen som påtegning eller særskilt bilag. 
CITAT SLUT 
 
Da ovennævnte kun har været i høring i Sportsrådet, Børne- og 
Ungdomsorganisationernes Samråd (BUS) og Folkeoplysningsudvalget, er Ældrerådets 
vedtægter ikke opfyldt.  
 
Ældrerådet har derfor sat sagen på dagsordenen til dette møde.  
 
Bilag kan hentes via Dagsordener og referater på kommunens hjemmeside under 
Folkeoplysningsudvalgets dagsorden for møde d. 16. jan. 2024 pkt. 3:  
Model 1 Nuværende model 2023 
Model 1 Nuværende model 2024 
Model 2 beregning med 60+ medlemmer 
Model 3 beregning med unge medlemmer 
Sportsråd Lollands høringssvar 
BUS høringssvar 
 
Ældrerådet udarbejder høringssvar, som fremsendes til Fritids-, Kultur- og 
Folkesundhedsudvalget. Høringssvaret bedes jf. § 8 stk. 4 i Ældrerådets Vedtægter 
påtegnet sagen, når den kommer på dagsordenen til vedtagelse i Fritids-, Kultur- og 
Folkesundhedsudvalget.  

https://www.lolland.dk/politik/dagsordener-og-referater
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Beslutning: 
Høringssvar udarbejdet, se bilag 1. Høringssvaret kommer med på FKF-udvalgets 
dagsorden for behandling af dette punkt.  

Bilag: 
Bilag 1: Ældrerådets høringssvar – Vurdering af modellen for aktivitetstilskud. 
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6. Orientering fra Ældrerådets kontaktpersoner på plejehjemmene  
Sagsfremstilling: 
Ældrerådets medlemmer er hver især kontaktperson til et plejehjem i kommunen. 
Samtidig er kontaktpersonen mødeleder for plejehjemmets Kontaktudvalg. Nyt siden 
sidst, besøg, arrangementer, kontaktudvalgsmøder etc. gennemgås. 

Materiale med tilbud fra Erindringsfabrikken er rundsendt til Ældrerådets medlemmer til 
videreformidling til Kontaktudvalgene og stillingtagen til tilbuddet. 

 

Beslutning: 
Også i 2024 er der 80.000 kr. til hvert kommunalt plejehjem. Beløbet skal også i år gå til 
aktiviteter og tiltag til glæde for beboerne, og det er ikke teamlederne alene, men de 
enkelte kontaktudvalg, der på hvert plejehjem skal nå til enighed om planlægning, 
indkøb og dispositioner under puljen.  
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7. Nyt fra FrivilligCenter Lollands projekt: Kurser til frivillige på 
ældreområdet  

Sagsfremstilling: 
Ældrerådets medlemmer af arbejdsgruppen orienterer om nyt siden sidst. 

 

Beslutning: 
Intet nyt at berette.  
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8. Tilsyn siden sidst 
Sagsfremstilling: 
Ældrerådet skal ifølge rådets vedtægter orienteres om indholdet i tilsynsrapporter fra det 
kommunale tilsyn og fra Styrelsen for Patientsikkerheds risikobaserede tilsyn. Det 
kommunale tilsyn orienteres Ældrerådet om en gang årligt, typisk i november.  

Beslutning: 
Der har ikke været tilsyn siden sidst.  
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9. Orientering fra Regionsældrerådet 
Sagsfremstilling:  
Lolland Ældreråd er repræsenteret i Regionsældrerådet for Region Sjælland med to 
repræsentanter og en suppleant. Nina Stangerup sidder desuden i Forretningsudvalget. 
Briefing om afholdte møder siden sidst. 

Beslutning: 
Der har ikke været afholdt møder siden sidst. Næste møde er den 22. feb. 2024.   
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10. Orientering fra Brugerrådet Fælleskøkkenet 
Sagsfremstilling: 
Ældrerådets medlemmer af Brugerrådet – Fælleskøkkenet I/S orienterer om sidste nyt og 
evt. afholdte møder. 

Mødereferat fra Brugerrådets møde den 7. dec. 2023 kan hentes på Fælleskøkkenets 
hjemmeside. 

Mødereferat fra Fælleskøkkenets bestyrelsesmøde den 11. dec. 2023 kan hentes fra 
ÆOS-udvalgets møde den 10. jan. 2024, pkt. 4.   

Beslutning: 
Der har ikke været afholdt møder siden sidst.  

https://www.faelleskoekkenet.dk/om-os/brugerraad/referater/
https://www.faelleskoekkenet.dk/om-os/brugerraad/referater/
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11.  Ældrerådets budget/regnskab 
Sagsfremstilling:  
Ældrerådet modtager kvartårlig budgetopfølgning, denne gang for 4. kvartal og dermed 
årsregnskab 2023. 

 

Beslutning: 
Budgetopfølgning/årsregnskab for Ældrerådet er taget til efterretning. 
 

Bilag: 
Bilag 1: Ældrerådets budgetopfølgning 4. kvartal 2023 
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12. Borgermøde 
Sagsfremstilling: 
Ældrerådet har mulighed for at arrangere borgermøder. Emne og ønsket tidspunkt 
drøftes. 

Beslutning: 
Arbejdsgruppe blev nedsat bestående af Tom, Hanne, Tove og Kirsten, og muligvis flere. 
 
Blandt emnerne, der arbejdes på, kan nævnes ”Ensomhed” og ”IT-svindel mod ældre”.  
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13. Ens skjorter til Ældrerådet til ekstern repræsentation 
Sagsfremstilling: 
Mulighederne drøftes. 

Beslutning: 
Hanne tager skjorteprøver med til næste Ældrerådsmøde.  
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14. Meddelelser fra formand/næstformand 
Sagsfremstilling: 
Ældrerådets formand og næstformand orienterer om nyt siden sidst.  

Herunder: 

Ældrerådets Årsberetning har fået fine ord med på vejen fra Lolland Kommunes 
Borgerrådgiver:  

CITAT 

Det er spændende læsning, og mange af sagerne kan jeg jo genkende fra pressen, som I 
har været rigtig dygtige til at bruge/samarbejde med.  

I er efter min opfattelse særdeles synlige på en god måde, og jeg har meget stor respekt 
for jeres flotte arbejde og ditto resultater (og det anede mig i øvrigt godt at I ikke keder 
jer!) 

Jeg har ligeledes oplevet et (til tider travlt) år med mange spændende opgaver. 
Hovedsageligt er der tale om sager relateret til den enkelte borger, men flere kan også 
siges at have et lidt bredere perspektiv, og jeg forsøger at "løfte" disse hvis muligt.  

CITAT SLUT 

Anne og Karen deltager i Danske Ældreråds dialogmøde for formænd og næstformænd 
den 26. jan. i Ringsted om regeringens udspil til ældrelov og om at være ældreråd i en 
økonomisk presset ældrepleje. 

Ældrerådet deltager på regeringens stormøde om ældres velfærd den 30. jan. i 
Fredericia.  

Danske Ældreråds temadag den 7. marts 2024 i Ringsted får som tema ”Demens”. Link 
til tilmelding, program etc. er udsendt til Ældrerådets medlemmer. Tilmeldingsfrist 22. 
feb. 2024. 

 

Beslutning: 
Udover ovennævnte blev det oplyst, at temaet for konferencen på andendagen i Nyborg, 
dvs. den 7. maj 2024, ifølge Danske Ældreråd bliver: Strukturer og prioriteringer i 
fremtidens sundhedsvæsen, herunder afrapportering fra Sundhedsstrukturkommissionen.  
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15.  Eventuelt 
Sagsfremstilling: 
Ordet er frit. 

Intet til referat. 

Bilag: 
• Bilag 1: Årshjul 2024 for Lolland Ældreråd 
• Bilag 2: Ledige pleje- og ældreboliger pr. 2. jan. 2024  
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16. Kommunikation fra mødet 
Sagsfremstilling: 
Ældrerådet drøfter kort, hvad rådet ønsker kommunikeret videre til samarbejdspartnere 
og pressen.  

Beslutning: 
Ældrerådet arbejder på et borgermøde. Blandt de emner, der overvejes, er ”Ensomhed” 
og ”IT-svindel mod ældre”. 

Ved næste Ældrerådsvalg vil der blive gjort en ekstra indsats for at reklamere for 
ældrerådsvalget, idet vælgerne kun får tilsendt valgkort til kommune- og 
regionsrådsvalg.  

Ordningen med plejehjemslæger er i sin opstart. 

Ældrerådet har på eget initiativ afgivet høringssvar for at pointere, at også borgere på 
60+ bør tilgodeses ved valg af model for aktivitetstilskud, i overensstemmelse med 
Lolland Kommunes folkeoplysningspolitik, som specifikt nævner seniorer. 

 

 



   

  

  

    

   

  

    

  

   

  

      

 

                 

Ældrerådet - Regnskab 2024 

Budget Forbrug Rest- Forbrugs-
2023 2023 budget procent 

Mødediæter 60.000 35.975 24.025 60,0% 

Kørselsgodtgørelse 40.000 30.453 9.547 76,1% 

Borgermøder og –arrangementer 10.000 1.276 8.724 12,8% 

Deltagerbetaling ved kursusaktivitet og temadage 30.000 24.695 5.305 82,3% 

Kontingentbetaling til Danske Ældreråd 13.000 11.729 1.271 90,2% 

Kontingentbetaling til Regionsældreråd 1.000 1.000 0 100,0% 

Lån af lokaler og mødeforplejning 5.000 12.935 -7.935 258,7% 

It og kontorhold 10.000 4.264 5.736 42,6% 

Hjemmeside, informationsmateriale og annoncering 5.000 500 4.500 10,0% 

Materialer 7.000 0 7.000 0,0% 

Gaver og repræsentation 1.000 2.050 -1.050 205,0% 

Afholdelse af ældrerådsvalg (mindst hver fjerde år) 0 0 0 0,0% 

Diverse aktiviteter 0 0 0 0,0% 

* Budget 2023 er jf. referat af 6.10.22. Der er yderligere 7.000 kr. som er afsat på materialer. 

182.000 124.877 57.123 68,6% 



Ledige Plejeboliger 2024

Ledige plejeboliger

Lokalitet
Antal

boliger Jan. Feb. Marts April Maj Juni Juli Aug. Sep. Okt. Nov. Dec.
Bøgelunden, Horslunde 21 0
Bøgevænget, Holeby 41 0
Havrevænget, Nakskov 20 0
Hvedevænget, Nakskov 25 0
Kirsebærhaven, Rødby 18 0
Lykkesejecentret, Søllested 47 1
Margretecentret, Maribo 56 0
Rønnebærparken, Dannemare 18 1
Sandby Ældrecenter, Sandby 21 0
Skolebakken, Nakskov 50 1
Stokkemarke Plejecenter, Stokkemarke 19 0
I alt 336 3

Venteliste

Lokalitet
Antal

boliger Jan. Feb. Marts April Maj Juni Juli Aug. Sep. Okt. Nov. Dec.
Bøgelunden 21 0
Bøgevænget 41 0
Havrevænget 20 5
Hvedevænget 25 5
Kirsebærhaven 18 6
Lykkesejecentret 47 0
Margretecentret 56 7
Rønnebærparken 18 1
Sandby Ældrecenter 21 3
Skolebakken 50 0
Stokkemarke Plejecenter 19 0
Under plejeboliggaranti på 2 mdr. 0
I alt 336 27

Fritvalgsordningen

Jan. Feb. Marts April Maj Juni Juli Aug. Sep. Okt. Nov. Dec.
Venteliste til anden kommune 1

Afventer svar på ansøgning til anden kommune 7



Ledige Ældreboliger 2024

Ledige ældreboliger

Lokalitet Antal boliger Jan. Feb. Marts April Maj Juni Juli Aug. Sep. Okt. Nov. Dec.
Anlægsvej, Søllested 11 0
Bangshave Parken, Maribo 40 0
Birketlunden - rækkehuse, Torrig 6 0
Boesgaardsparken, Horslunde 27 0
Degnevænget, Rødby 23 2
Egevænget, Holeby 14 1
Herredsvej 177 G-H-I-K, Fejø 4 0
Ole Kirks Allé, Nakskov 4 0
Ryttervej, Holeby 2 1
Skovvænget, Maribo 19 0
Stationsvej, Horslunde 16 0
Viggo Lunds Vej, Sandby 4 0
Voldgården, Nakskov 10 0
Æbleparken, Rødby 12 0
I alt 192 4

Venteliste
Lokalitet Antal boliger Jan. Feb. Marts April Maj Juni Juli Aug. Sep. Okt. Nov. Dec.
Anlægsvej 11 0
Bangshave Parken 40 5
Birketlunden - rækkehuse 6 0
Boesgaardsparken 27 0
Degnevænget 23 0
Egevænget 14 0
Herredsvej 177 G-H-I-K 4 0
Ole Kirks Allé 4 4
Ryttervej 2 0
Skovvænget 19 2
Stationsvej 16 0
Viggo Lunds Vej 4 0
Voldgården 10 0
Æbleparken, Skolegade 12 0
I alt 192 11

Fritvalgsordningen
Jan. Feb. Marts April Maj Juni Juli Aug. Sep. Okt. Nov. Dec.

Venteliste til anden kommune 6
Afventer svar på ansøgning til anden kommune 2
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Lolland Ældreråd – HØRINGSSVAR 18. januar 2024 

Emne: Vurdering af modellen for aktivitetstilskud 
Høringssvar til: Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget. 

 

Sundhedsstyrelsen skriver på sin hjemmeside om ensomhed: 

”Et værdigt ældreliv er et liv uden ensomhed. Lidt over 6 pct. af mænd over 65 år og ca. 
10 pct. af kvinder over 65 år viser tegn på ensomhed, viser de nyeste tal fra 
Sundhedsprofilen.” 

Foreninger, der lykkes med at appellere til ensomme ældre, og som dermed har stor 
tilslutning af borgere på 60+, gør en samfundsnyttig indsats, som bør anerkendes og 
belønnes.  

Ensomhed leder alt for tit til mistrivsel, dårligere funktionsevne og tidligere behov for 
hjælp fra det offentlige i form af hjemmehjælp, ældre- eller plejebolig.  

Det bør ikke være enten-eller, men både-og, når tilskuddet skal fordeles.  

Tilskud til 60+ skal ikke træde i stedet for tilskud til børn og unge, men ydes på lige fod, 
da alle aldersgrupper har brug for hinanden, og alle har lige meget ret til meningsfulde 
fællesskaber, fysisk træning og socialt og kulturelt samvær.  

Ifølge Lolland Kommunes hjemmeside ang. folkeoplysning fremgår det således: 

”Folkeoplysningsudvalget ønsker at alle skal have lige muligheder for at deltage i den 
folkeoplysende voksenundervisning og i det frivillige foreningsarbejde. Uanset alder, 
social status, økonomi, tid, interesser og etnisk baggrund skal alle borgere have 
mulighed for at deltage i fritidsområdet i Lolland Kommune. Alle skal kunne drage fordel 
af den faglige, sociale og kulturelle dannelse, som Lolland Kommune 
ønsker at skabe med den folkeoplysende virksomhed. Fritidsområdet er således for alle. 
Derfor vil Folkeoplysningsudvalget også have fokus på, at udvikle Fritidsområdet gennem 
inddragelse af alle generationer, med specielt henblik på børn, unge og seniorer.” 

Lolland Kommune vil konkret, jf. hjemmesiden: 

” Arbejde for udvikling af Fritidsområdet ved at understøtte børn, unge og seniorers 
mulighed for at skabe og afprøve nye aktivitetsformer.” 

Ældrerådet foreslår derfor, at der udvikles en ny tilskudsmodel, så de midler, der er til 
rådighed, fordeles på en sådan måde, at både børn, unge og ældre tilgodeses.  

Med venlig hilsen 

Lolland Ældreråd 

18. januar 2024 

https://sundhedsstyrelsen.dk/da/Vaerdighed/Temaer/Ensomhed
https://www.lolland.dk/politik/politikker-og-strategier/folkeoplysningspolitik?term=folkeoplysningspolitik
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Lolland Ældreråd - Årshjul 2024  
Senest opdateret den 15-01-2024. 
 

Aktiviteter i januar 2024 
Dato Aktivitet Obs. 
18. jan. ÆR-møde Sundh.ctr. Konf. 

Kvartårlig budgetopfølgning ÆR. 
 

25. jan. Byrådsmøde  
26. jan. Dialogmøde Danske Ældreråd, Rinsted. Udspil Ældrelov / 

Ældreråd i økonomisk presset ældrepleje. 
AB, KZ 

30. jan. Stormøde Fredericia: Ældres velfærd.  

Aktiviteter i februar 
Dato Aktivitet Obs. 
7. feb. ÆOS-møde  
13. feb. Kontaktudvalgsmøde Blomsterparken/Kirsebærhaven KZ 
15. feb. ÆR-møde Sundh.ctr. Konf.  

Beslutte emner til ÆOS møde 17/4. 
 

20. feb. Borgermøde Ravnsborghallen om komm. sundhedspolitik AB, KZ. 
22. feb. Møde med Udsatterådet om Flextrafik Sammenfald 

dato! 
22. feb. Temadag i Regionsældrerådet. Sundheds- og teknologidag.  Ca. 100 pers. 

Sammenfald 
dato! 

29. feb. Byrådsmøde  

Aktiviteter i marts 
Dato Aktivitet Obs. 
8. marts FU-møde i Regionsældrerådet NS 
7. marts Møde i Brugerråd Fælleskøkken kl. 13-15. Sammenfald 

dato! 
7. marts Temadag Danske Ældreråd, Scandic Ringsted: Demens. Sammenfald 

dato! 
11. marts Fællesmøde m. Guldborgsund Ældreråd om boliger. Tid/sted 

følger. 
 

13. marts ÆOS-møde.   
21. marts ÆR-møde  
31. marts Befordringsbilag afleveres  

Aktiviteter i april 
Dato Aktivitet Obs. 
4. april Byrådsmøde  
7. april FN’s Int. Sundhedsdag  
17. april Fællesmøde med ÆOS-udv. 

ÆOS-møde 
 

23. april Møde i Regionsældrerådet. Tema: Udenlandsk arb.kraft i 
ældreplejen i Lolland Kom. 

 

25. april ÆR-møde 
Kvartårlig budgetopfølgning ÆR. 
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Aktiviteter i maj 
Dato Aktivitet Obs. 
2. maj Byrådsmøde  
8. maj ÆOS-møde  
15. maj Møde i Brugerråd Fælleskøkken kl. 13-15.  
15. maj FN’s Int. Familiedag  
16. maj ÆR-møde  

Aktiviteter i juni 
Dato Aktivitet Obs. 
12. juni ÆOS-møde  
20. juni ÆR-møde 

Beslutte emner til ÆOS møde 4/9. 
 

27. juni Byrådsmøde  
30. juni Befordringsbilag afleveres  

Aktiviteter i august 
Dato Aktivitet Obs. 
8. aug. FU-møde i Regionsældrerådet NS 
14. aug. ÆOS-møde  
22. aug. ÆR-møde 

Kvartårlig budgetopfølgning ÆR. 
 

29. aug. Byrådsmøde  

Aktiviteter i september 
Dato Aktivitet Obs. 
4. sept. Fællesmøde med ÆOS-udv. 

ÆOS-møde. 
 

11. sept. Ekskursion i Regionsældrerådet. Besøg på Sjæl. Univ.hospital, 
Køge.  

Ca. 100 pers. 

12. sept. ÆR-møde  
19. sept. Byrådsmøde  
25. sept. ÆOS-møde  
25. sept. Møde i Brugerråd Fælleskøkken kl. 13-15.  
27. sept. FU-møde i Regionsældrerådet  NS 
30. sept. Befordringsbilag afleveres  

Aktiviteter i oktober 
Dato Aktivitet Obs. 
1. okt. FN’s Int. Ældredag  
3. okt. ÆR-møde 

Kvartårlig budgetopfølgning ÆR. 
 

10. okt. Byrådsmøde  
29. okt. FN’s Int. dag for omsorg og støtte  

Aktiviteter i november 
Dato Aktivitet Obs. 
7. nov. Møde i Regionsældrerådet. Tema: Transport  
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Dato Aktivitet Obs. 
13. nov. ÆOS-møde  
21. nov. ÆR-møde  
28. nov. Byrådsmøde  

Aktiviteter i december 
Dato Aktivitet Obs. 
2. dec. FU-møde i Regionsældrerådet  NS 
4. dec. ÆOS-møde  
12. dec. ÆR-møde  
17. dec. Møde i Brugerråd Fælleskøkken kl. 13-15.  
19. dec. Byrådsmøde  
31. dec. Befordringsbilag afleveres  
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